
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3263- Sexta-Feira, 19 de novembro de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.19 

Pergunta 13: Entendemos que na ocasião de cadastro da proposta no portal do Licitações-e do Banco do Brasil não se faz necessária a 
inclusão de documentos, como proposta e habilitação no sistema, sendo exigido o envio dos documentos e proposta apenas da licitante 
vencedora, após a sessão de lances. Está correto nosso entendimento? 
Resposta 13: Não, o entendimento está incorreto, conforme itens 5, 5.1 e 24 do Edital, uma vez que os documentos anexados somente serão 
disponibilizados após o encerramento da fase de lances. 
  
Pergunta 14: Em função da pandemia de COVID-19, entendemos que só será necessário o envio das vias físicas originais de proposta e 
documentos de habilitação caso o pregoeiro tenha dúvidas quanto a veracidade dos mesmos, em caráter de diligência, mediante solicitação do 
pregoeiro. Está correto nosso entendimento? 
Resposta 14: Sim, o entendimento está correto. 
  
Pergunta 15: Entendemos que o pagamento de todos os itens que compõem o objeto da presente licitação, será realizado à vista, em parcela 
única após o aceite definitivo, conforme o prazo previsto na Cláusula Oitava da Minuta Contratual. Está correto nosso entendimento? 
Resposta 15: Sim, o entendimento está correto. 
 

Florianópolis, 18 de novembro de 2021. 
 

Raul Fernando Fernandes Teixeira 
Diretoria de Administração e Finanças 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 69/2021 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar Estadual nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, inciso IV, do Regimento 
Interno instituído pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,   

RESOLVE: 
DESIGNAR VANESSA WILDNER MARTINS SCHIAVO, Analista de Contas Públicas, matrícula nº 699.362-1, para ocupar em substituição 

o cargo de Assessor Especial da Procuradora-Geral, no período de 19.11.2021 a 03.12.2021, em razão de afastamento da titular, por motivo 
de férias. 

Florianópolis, 17 de novembro de 2021. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 

 

 


